

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số: 02/KH-UBND ngày 08/01/2021 của Ủy ban nhân dân huyện IaPa về việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021, Để thực hiện có hiệu quả Ủy ban nhân dân xã Ia Trok ban hành Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật phổ biến giáo dục pháp luật năm 2012; Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2013 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành; Kết luận số 80- KL/TW ngày 20/06/2020 của Ban Bí thư; Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về phổ biến, giáo dục pháp luật, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; hướng dẫn của cấp trên về triển khai thực hiện Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL.

2. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật, hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật giáo dục pháp luật đáp ứng yêu cầu thực tế gắn với thực thi, bảo vệ pháp luật, nhằm phục vụ cho việc phát triển kinh tế - xã hội; đồng thời nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân.

3. Tiếp tục chủ động, phối hợp với cán bộ, công chức và các ban, ngành đoàn thể của xã có liên quan. Phát huy vai trò của đội ngũ tuyên truyền viên; nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ hòa giải ở cơ sở, thôn, làng để thực hiện tốt công tác phổ biến giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở.

4. Công tác PBGDPL thực hiện thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG VÀ NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

a. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/06/2020 của Ban bí thư; Luật PBGDPL năm 2012 và văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành; các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh; huyện đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương, đối tượng. triển khai các văn bản pháp luật như: Luật Hộ tịch, Luật hôn nhân-gia đình; Nghị định số: 123/2015/NĐ-CP và Thông tư số 04/2020/TT-BTP ngày 28/05/2020 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch, Nghị định số: 23/2015/NĐ-CP và

Thông tư số 01/2020/TT-BTP quy định chi tiết về công tác chứng thực, hợp đồng giao dịch; Luật đất đai, Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật khiếu nại, Luật tố cáo; Nghị định số 100/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông và các văn bản pháp luật mới có liên quan.

- Tiếp tục phối hợp với các cán bộ, công chức và các ban, ngành đoàn thể của xã để thực hiện tuyên truyền PBGDPL các văn bản pháp luật mới ban hành liên quan thiết thực đến đời sống của nhân dân. Chú trọng phổ biến các quy định của pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- Tiếp tục triển khai kế hoạch về công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, triển khai thực hiện hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt nam năm 2021.

2. Công tác hòa giải ở cơ sở

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2013 và các văn bản quy định chi tiết, tăng cường đôn đốc các tổ hòa giải, giải quyết các vụ việc kịp thời ngay tại thôn và có hiệu quả trong công tác hòa giải ở cơ sở, đề xuất những khó khăn thực tế trong việc triển khai công tác hòa giải ở cơ sở.

3. Công tác đánh giá, công nhận, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

Tiếp tục tham mưu cho lãnh đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao tại văn bản số 65/PTP ngày 06/12/2017 của phòng tư pháp và kế hoạch số 83/KH-UBND huyện ngày 01/12/2017 về việc triển khai thực hiện quy định về xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Tư pháp- hộ tịch, phối hợp với cán bộ, công chức chuyên môn và các ban, ngành đoàn thể của xã có liên quan để triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch này.

2. Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể của xã thực hiện các nội dung liên quan đến công tác PBGDPL và hòa giải theo đúng quy định.

3. Lập dự trù kinh phí cho công tác PBGDPL và hòa giải ở cơ sở năm 2021 theo đúng quy định.

4. Thực hiện báo cáo định kỳ 6 tháng, 01 năm cho phòng tư pháp huyện theo đúng quy định.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 của UBND xã Ia Trok./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp huyện;
- TT HĐND xã;
- LĐ UBND xã;
- UBMTTQ xã và các đoàn thể;
- Lưu: VT.



ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Ksor Tâm